PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

PORTARIA nº.83/2023/DG - Manaus, 27 de março de  2023.

                                                   ALTERA parcialmente as Portarias nºs. 110/2020/DG, 48/2020/DG,

092/2021/DG  e 209/2021/DG, 187/2020/DG e 81/2022/DG, a pedido do

Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, em substituição

(DP-2777-2023).

   O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª

REGIÃO, EM SUBSTITUIÇÃO,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58

inciso III e 67 da Lei n°. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através

de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente

designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela Administração;

CONSIDERANDO a saída da servidora Ana Carolina Cabrinha Gama, para outro setor,

conforme Portaria nº 106/2023/SGP,   e

CONSIDERANDO a solicitação do Secretário de Tecnologia da Informação e

Comunicações, em substituição, Carlos Alberto Tavares dos Santos, às fls 6 e 7,  de atualizações de

funções de Gestor/Fiscal relativos aos Contratos Administrativos em que a servidora Ana Carolina

Cabrinha Gama atuava anteriormente, permanecendo inalteradas as demais designações  nas Portarias

às fls. 9 e 10,

R E S O L V E

                         ALTERAR parcialmente as Portarias nºs. 110/2020/DG, 48/2020/DG, 092/2021/DG e

209/2021/DG,  187/2020/DG e 81/2022/DG, a pedido do Secretário de Tecnologia da Informação e

Comunicação, em substituição (DP-2777-2023).

Art. 1º  DESIGNAR o servidor  BRENO DE ARAÚJO MONTEIRO (Matrícula:

112043), Técnico Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia da Informação – Chefe do NUATEM –

Núcleo de Atendimento a Clientes de TIC como (Gestor  Substituto),  permanecendo a designação dos

servidores EVANDRO VIDEO DE SOUZA JUNIOR (Matrícula: 111735) , Diretor da Secretaria de

Tecnologia da Informação e Comunicações, Função: CJ-03, (Gestor Titular), RODRIGO SOUSA DE

CARVALHO (Matrícula: 111732) , Diretor da DIVINF- Função: CJ-01 (Fiscal),  MICHEL CUNHA

DE SOUZA  Matrícula: 111853), Chefe da SEAMOS- Função: FC-05 (Fiscal substituto),  pelos

motivos apontados pelo Secretário da SETIC, em substituição,  no Convênio nº

07/2020/TRT11.DLC.SC,  que entre si celebram a Caixa Econômica Federal, instituição financeira , sob

a forma de empresa pública,  para fins de acesso ao  Portal  Judicial da Caixa Econômica Federal,

constante na Portaria nº 110/2020/DG, de 20 de maio de 2020,  na Matéria Administrativa 1025/2013.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RODRIGO SOUSA DE CARVALHO,  Técnico

Judiciário – Apoio Especializado – Tecnologia da Informação, Diretor da DIVINF – Divisão  de Sistema

Desenvolvimento, Função: CJ-01, para atuar como “Gestor Titular”,  no Serviço de WEBMAIL

Solução Integrada  baseada em Nuvem – Goople Apps de colaboração e comunicação corporativa, para

fiscalizar o Termo de Contrato Administrativo nº 25/2018/TR11, na Matéria Administrativa nº 292/2018,

constante na Portaria nº 48/2020/DG, de 20.02.2020.

Art. 3º ALTERAR  parcialmente as PORTARIAS  Nºs.  092/2021/DG e 209/2021/DG, de
14/6/2021 e de 19/11/2021, para DESIGNAR o servidor RONÂNIO CINTRA DA SILVA
(Matrícula: 11480), Técnico Judiciário – Diretor da COSEOP – Coordenadoria de Segurança da
Informação,  Operação e Suporte – Função: CJ-02, como (Gestor Titular), permanecendo inalteradas as
designações  dos servidores CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS (Matrícula:112053),
Técnico Judiciário –  Chefe de Gabinete da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações –
Função: FC-06 (Gestor Substituto), EDUARDO CARVALHO DE SOUZA (Matrícula: 111733),
Analista Judiciário –   Chefe da  SECOM - Seção de Comunicação de Dados  – Função: FC-05 (Fiscal) e
KALEB SANTOS DA COSTA (Matrícula: 112049),Técnico Judiciário, Assistente do Chefe da
SECOM - Seção de Comunicação  de Dados  – Função: FC-03  (Fiscal Substituto), de gestores e fiscais
na fiscalização do Contrato Administrativo nº 28/2021/TRT11/DLC.SC às fls. 1680/1685,  na
fiscalização do Termo de   Contrato Administrativo supracitado,  para com a empresa 3CORP
TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA, CNP Nº 04.238.297/0001-89,  para a
contratação de serviço de comunicação VOIP para este Egrégio Tribunal, Constante na Matéria
Administrativa nº 133/2020.

Art. 4º ALTERAR parcialmente a PORTARIA Nº  187/2020/DG, de 05.10.2020,   para
DESIGNAR o servidor RUBENS COELHO SIMÃO, Técnico Judiciário – Apoio Especializado –
Tecnologia da Informação, Classe: A-3,  para atuar como “Gestor Substituto”, em substituição a
servidora Ana Carolina Cabrinha,  permanecendo na Portaria  os servidores JEAN RICARDO DE
OLIVEIRA REBOUÇAS (Matrícula:111141), Chefe da SEGINF- Função: FC-05 (Gestor),MICHEL
CUNHA DE SOUZA (Matrícula:111853), Chefe da Seção de SEAMOS –Função: FC-05 (Fiscal), e
DANIEL FLÁVIO DIAS  AUGUSTO (Matrícula:112042), Assistente do Chefe da SEAMOS – Função
–FC-03 (Fiscal Substituto),  na fiscalização do Contrato Administrativo nº 17/2020/TRT11 às fls.
261/266,   para aquisição de solução de armazenamento de dados – Storages, nos autos  da Matéria
Administrativa Nº 405/2020.

Art. 5º ALTERAR parcialmente a Portaria Nº 05/2022/DG, de 21 de março de 2022, para
designar o servidor MARIANO DE SOUSA BRITO (Matrícula: 111740), Analista Judiciário – Apoio
Especializado – Tecnologia da Informação – Assistente do Diretor da ASSINGOV – Assessoria de
Iniciativas Nacionais e Governança de TIC, Função: FC-05, para atuar como “Gestor Titular”,  em
substituição ao  servidor JOSE ADSON SILVA DE ALBUQUERQUE,  permanecendo na Portaria
citada a designação  das servidoras GLAUCIA VIVIANE DE OLIVEIRA REBOUÇAS,   Diretor da
COPAP – Função: CJ-02 (Gestora Substituta), BÁRBARA BARRETO DE PAULA SOUZA
(Matrícula: 112291), Chefe da SEPAS – Função: FC-05 (Fiscal) e, GIULIA REMONATTO ROCHA
(Matrícula: 112308), Chefe da SEGEP – Função: FC-05 (Fiscal Substituto), para fiscalizarem  o
Contrato Administrativo Nº 35/2022/TRT11/DLC.SC, no Serviço de Suporte ao Banco de Dados
PostgreSOL, constante na Matéria Administrativa Nº 684/2020  às fls. 167/181.]

 .Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

              Assinado eletronicamente
                                       ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA

                      Diretor-Geral do TRT da 11ª Região.

sss